
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 398

Data di registrazione 23/08/2016

OGGETTO: Evento enogastronimico 'ANTICHI SAPORI 2016'-XV Edizione 6 agosto 

2016-Fornitura e servizi-Affidamento-Assunzione Impegno di spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 IVº SETTORE: URBANISTICA

PREMESSO che con propria Delibera n. 87   del 5.7.2016  , la Giunta Comunale ha stabilito di 
patrocinare la manifestazione enogastronomica “Antichi sapori” prevista per il giorno 6 agosto 2016 che 
sarà organizzata ed espletata dalla locale PRO LOCO, alla quale organizzazione l’Amministrazione 
comunale contribuirà facendosi carico in via prioritaria della corretta gestione, secondo buone pratiche,  
dei rifiuti prodotti durante tutte le fasi della predetta manifestazione, al fine di ridurre la quantità di quelli 
da avviare in discarica, avvalendosi anche della organizzazione e professionalità di soggetti qualificati 
operanti nel settore, ed in via residuale al rimborso delle spese sostenute dall’organizzatore laddove 
comprovate da idonea documentazione a laddove dimostri di non aver tratto utili dall’organizzazione 
dell’evento in oggetto, affidando al Responsabile del IV la predisposizione di tutti gli atti di natura 
gestionali volti a dare esecuzione a quanto deliberato, assegnando la somma nella misura massima di  € 
5.000,00;

DATO ATTO che per dare puntuale adempimento all’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con il 
citato atto n.  87  del  5.7.2016 , si rende necessario determinare in merito per:

- adottare gli opportuni atti gestionali volti a garantire la corretta gestione, secondo buone pratiche,  dei 
rifiuti prodotti durante tutte le fasi della predetta manifestazione, al fine di ridurre la quantità di quelli da 
avviare in discarica;

 Determina n. 398 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  23/08/2016   -  pag. 1 di 7



COPIA

- fornire stoviglie compostabili nella quantità ritenuta idonea e sufficiente pari a fornitura di 300 piatti 
fondi 18 cm, 1600 forchette, 600 piatti piani 22 cm, 600 coltelli,250 vaschette

 - stabilire, in via residuale di destinare la restante somma al rimborso  delle spese sostenute 
dall’organizzatore laddove comprovate da idonea documentazione a laddove dimostri di non aver tratto 
utili dall’organizzazione dell’evento in oggetto;

il tutto nei limiti della spesa massima autorizzata di 5.000,00 euro da impegnare nel redatto bilancio di 
previsione 2016 sul cap.1170;

RITENUTO, per la buona riuscita della manifestazione, di prevedere le attività, che di seguito vengono 
elencate e per ciascuna delle quali viene individuata la previsione di spesa e il contraente; i relativi 
contraenti, stante gli importi delle singole attività e della previsione totale di spesa, vengono individuati 
direttamente dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’ Art.36 , comma 7,del Decreto legislativo n.
50/2016  e del Regolamento Comunale per i lavori in economia, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 8 del 04/02/2008, previa indagine di mercato per le vie brevi e facendo riferimento alla 
analoga manifestazione tenutasi gli anni passati:

1-Servizio di supporto logistico e organizzativo della manifestazione nonché attività di sensibilizzazione 
della cittadinanza sulle tematiche del riciclo, del recupero e del riutilizzo dei materiali di scarto, applicate 
all’evento, secondo il Progetto  di sostenibilità ambientale presentato da   E.M.S. - Ente Modelli 
Sostenibili “ con sede in Via G. Messere, 27 - 73100 LECCE  - C.F. 93109850755, giusta nota prot. n. 
7176 del 5.8.2016  da affidare alla stessa ditta, per un importo totale di € 1.300,00 ;

2- Spese per fornitura di stoviglie compostabili, da affidare alla ditta INNOVACTION soc. coop. con sede 
in v con sede in Via G. Messere, 27 - 73100 LECCE p.ta IVA 04683010757, per un importo totale di € 
280,00 a fronte della fornitura di 300 piatti fondi 18 cm, 1600 forchette, 600 piatti piani 22 cm, 600 
coltelli,250 vaschette, giusto preventivo  n. 3/2016 di pari importo , in atti al prot. n.7130 del 4.8.2016 

DATO ATTO che le attività affidate all’Ente“ E.M.S. - Ente Modelli Sostenibili “ sono sinteticamente 
riportate di seguito:

Infopoint:

-            dare informazioni ai visitatori sulle misure green predisposte per l’evento in esame;

-            coinvolgere il pubblico con la distribuzione di eco gadget;

-            sensibilizzare i fruitori sul corretto riciclo dei rifiuti e del loro ciclo di vita con la distribuzione di 
materiale informativo;

-            coordinare la logistica e il lavoro degli operatori per una corretta gestione e per il controllo delle 
attività previste.

-raccolta dati e misurazione delle diverse frazioni raccolte per l’attività di monitoraggio.

2 isole ecologiche:

-            sorvegliare costantemente e tenere pulita l’isola ecologica, informare,supportare e indirizzare i 
fruitori al giusto conferimento del rifiuto;

Raccolta differenziata mobile:

-            provvedere alla “raccolta differenziata mobile” con una apposita“isola-carrello”, tra i tavoli 
messi a disposizione dei fruitori e sensibilizzeranno i partecipanti;

Compostiera e trituratore elettromeccanico

-            triturare le stoviglie biodegradabili e di conferire il triturato e il rifiuto umido nella compostiera 
elettromeccanica spiegando ai fruitori il processo in atto e sensibilizzando sul compostaggio. Inoltre, 

 Determina n. 398 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  23/08/2016   -  pag. 2 di 7



COPIA

effettuerà l’azione di misurazione e monitoraggio.

DATO ATTO che ciascuna attività, per la quale è stato individuato un soggetto terzo all’Amministrazione 
per il servizio e la  fornitura in cottimo fiduciario, è stato attribuito il Codice Identificativo Gara, in 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 
13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n.187, convertito in Legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n. 217, che di seguito si riporta:

1- Servizio di supporto logistico e organizzativo della manifestazione nonché attività di 
sensibilizzazione della cittadinanza sulle tematiche del riciclo, del recupero e del riutilizzo dei 
materiali di scarto da affidare all’Ente“ E.M.S. - Ente Modelli Sostenibili “ con sede in Via G. 
Messere, 27 - 73100 LECCE  - C.F. 93109850755, C.I.G. ZFA1AE05C8. 

2- 2- Spese per fornitura di stoviglie compostabili, da affidare alla ditta INNOVACTION soc. coop. 
con sede in v con sede in Via G. Messere, 27 - 73100 LECCE p.ta IVA 04683010757, 
C.I.G.:Z811AE0586;

DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari ciascuna ditta sarà 
dovuta a comunicare alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, 
completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art. 3 
comma 7, della Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n.187, 
convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n. 217, almeno 7 giorni prima della sua 
effettiva destinazione;

RITENUTO di dover impegnare, per fare fronte alle spese sopra elencate, l’importo di € 5.000,00, sul 
cap.1170, che trova copertura nel redatto bilancio di previsione anno 2016;

DATO ATTO che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento saranno liquidate le 
somme così come sopra riportate alle rispettive ditte fornitrici individuate, su presentazione di regolare 
fattura ovvero ricevuta fiscale, previa verifica di regolarità contributiva;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Arcangelo Arnesano;

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016;

VISTE Linee Guida sulle "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie

di rilevanza comunitaria",come deliberate dall’ANAC il 28 giugno 2016, in osservanza dell'art. 36, comma
7 del d.lgs 50/2016.    

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori in economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 8 del 04/02/2008;

DETERMINA

1- Di Prendere atto, accettare e recepire, la premessa relativa quale parte integrante e sostanziale 
nonchè motivazione del dispositivo del presente atto;

 

2- Di prevedere le seguenti attività, in adempimento all’atto di indirizzo di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 87  del  5.7.206 , per la buona riuscita della XV edizione dell’evento enogastronomico
“Antichi Sapori”, per l’anno 2016:

o    Servizio di supporto logistico e organizzativo della manifestazione nonché attività di sensibilizzazione 
della cittadinanza sulle tematiche del riciclo, del recupero e del riutilizzo dei materiali di scarto;

o    Fornitura di stoviglie compostabili;

o    destinare, in via residuale, la restante somma al rimborso  delle spese sostenute dall’organizzatore 

 Determina n. 398 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  23/08/2016   -  pag. 3 di 7



COPIA

laddove comprovate da idonea documentazione a laddove dimostri di non aver tratto utili 
dall’organizzazione dell’evento in oggetto;

 3- Di dare atto che per le su elencate attività è stata stimata una spesa complessiva di € 5.000,00, così
suddivisa:

o    Servizio di supporto logistico e organizzativo della manifestazione nonché attività di sensibilizzazione 
della cittadinanza sulle tematiche del riciclo, del recupero e del riutilizzo dei materiali di scarto: 
complessivi € 1.300,00; 

o    Fornitura di stoviglie compostabili : complessivi € 280,00 ;

o    rimborso  delle spese sostenute dall’organizzatore laddove comprovate da idonea documentazione a 
laddove dimostri di non aver tratto utili dall’organizzazione dell’evento in oggetto, nella misura massima 
di complessivi € 3.420,00 ;

4- Di affidare le forniture e i servizi, ai sensi dell’ art. 36 del Decreto legislativo n.50/2016 e del 
Regolamento Comunale per i lavori in economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 
04/02/2008, alle seguenti ditte:

o    Servizio di supporto logistico e organizzativo della manifestazione nonché attività di sensibilizzazione 
della cittadinanza sulle tematiche del riciclo, del recupero e del riutilizzo dei materiali di scarto, applicate 
all’evento, secondo il Progetto  di sostenibilità ambientale presentato da   E.M.S. - Ente Modelli 
Sostenibili “ con sede in Via G. Messere, 27 - 73100 LECCE  - C.F. 93109850755, giusta nota prot. n. 
7176 del 5.8.2016  , per un importo totale di € 1.300,00 ;

o    Spese per fornitura di stoviglie compostabili, da affidare alla ditta INNOVACTION soc. coop. con sede 
in v con sede in Via G. Messere, 27 - 73100 LECCE p.ta IVA 04683010757, per un importo totale di € 
280,00 a fronte della fornitura di 300 piatti fondi 18 cm, 1600 forchette, 600 piatti piani 22 cm, 600 
coltelli,250 vaschette, giusto preventivo  n. 3/2016 di pari importo , in atti al prot. n.7130 del 4.8.2016 

5- Di dare atto che per ciascuna fornitura e/o servizio è stato attribuito il Codice Identificativo Gara, in 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 
13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n.187, convertito in Legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n. 217, che di seguito si riporta:

o    Servizio di supporto logistico e organizzativo della manifestazione nonché attività di sensibilizzazione 
della cittadinanza sulle tematiche del riciclo, del recupero e del riutilizzo dei materiali di scarto da affidare
all’Ente“ E.M.S. - Ente Modelli Sostenibili “ con sede in Via G. Messere, 27 - 73100 LECCE  - C.F. 
93109850755, C.I.G.: ZFA1AE05C8;

o    Spese per fornitura di stoviglie compostabili, da affidare alla ditta INNOVACTION soc. coop. con sede 
in v con sede in Via G. Messere, 27 - 73100 LECCE p.ta IVA 04683010757, C.I.G.: Z811AE0586 ;

6- Di Dare Atto che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari ciascuna ditta 
sarà dovuta a comunicare alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, 
completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai senti dell’art. 3 
comma 7, della Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n.187, 
convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n. 217, almeno 7 giorni prima della sua 
effettiva destinazione;

7- Di impegnare, per fare fronte alle spese sopra elencate, l’importo complessivo di € 5000,00, sul 
cap.1170;

8- Di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento saranno liquidate 
le somme così come sopra riportate alle rispettive ditte fornitrici individuate, su presentazione di regolare
fattura ovvero ricevuta fiscale, previa verifica di regolarità contributiva;

9- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Arcangelo Arnesano;

10- Di dare atto che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 Determina n. 398 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  23/08/2016   -  pag. 4 di 7



COPIA

San Donaci, 23/08/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 398 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  23/08/2016   -  pag. 5 di 7



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1170 Antichi sapori 2016. Impegno x 
rimborso spese organizzazione sagra

3420,00 705

2 2016 1170 Antichi sapori 2016. Impegno x 
fornitura stoviglie compostabili

280,00 815

3 2016 1170 Antichi sapori 2016. Impegno x 
organizzazione e logistica

1300,00 814

San Donaci, 23/08/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 398 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  23/08/2016   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 853

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  30/08/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 30/08/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 02/11/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 398 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  23/08/2016   -  pag. 7 di 7


